stellung gewählt. a) Besonders am Ende des Satzes. Si satis efficeret ipsa per sese Cic. de orat. 3, 57, 215; dixit ipse pro sese Brut. 30, 115; ut nec perficere oratorem possit ipsa per sese Brut. 31, 120; dicit hoc ipse de sese Brut. 31, 121; dissimiles erant inter sese Brut. 40, 148; discessit a sese Brut. 79, 273; potuit ipsa per sese l. agr. 1, 7, 20; pellexit Decianus ad sese pro Flacc. 30, 72; productus a vobis potius quam ipse per sese pro Cael. 8, 19; qui valebat ipse per sese pro Planc. 10, 25; aget ipse per sese Phil. 11, 11, 26; ultus est ipse sese Ep. Fam. 1, 9, 2; cum mens moveatur ipsa per sese Acad. 2, 15, 48; satis est instructa parata armata per sese Tusc. 4, 23, 52; et nascuntur et educantur ipsa per sese Nat. Deor. 2, 52, 129; quod provideat animus ipse per sese Divin. 1, 30, 64 und agitatur ipse per sese 2, 67, 139; omni ratione colenda et retinenda iustitia est, cum ipsa per sese, tum propter amplificationem honoris et gloriae Off. 2, 12, 42; qui est totus aptus ex sese Parad. 2, 17; ad istius pedes abiecit sese Cornificius 4, 52, 65 und in templum Iovis contulit sese 4, 55, 68; recepit ad sese Verg. Aen. 2, 525 und abdiderat sese 2, 574.

b) Auch aufer dieser Stellung ist *sese* häufig mit Beziehung auf ein vorausgehendes *ipse*. Iam vero ipsa per sese quantum afferat honoris gratiae dignitatis Cic. de orat. 1, 45, 198; nimium inquirens in se atque ipse sese observans Brut. 82, 283; qui vel ipse sese in cruciatum dari cuperet Rosc. A. 41, 119; ea magis ex aliorum contentione quam ipsa per sese cognosci possunt de imper. Cn. Pomp. 13, 36; qui ager ipse per sese restitisset l. agr. 1, 7, 21 und quod est ipsum per sese amplissimum 2, 1, 3; nihil audacter ipsos per sese facere potuisse pro Sulla 24, 67; ut ipsa ex sese suos cives genuisse dicatur pro Flacc. 26, 62; qui ipse ad sese iam dudum vocat pro Sest. 5, 13; verecundius ipsi de sese scribant necesse est Ep. Fam. 5, 12, 8; quae ipsa per sese expetenda Acad. 1, 6, 22; quae ipsa ex sese habeat constantiam Acad. 2, 8, 23; ut ipsa per sese ea quae sint, nobis ita ut sint indicet Acad. 2, 14, 45; undique ipsa in sese nutibus suis conglobata N. D. 2, 39, 98. Selten aber ist *sese*, wenn *ipse* nachfolgt. So ist zwar cum pro sese ipse dixisset Cic. Brut. 33, 127; nec sese ipsi accusarent Fin. 5, 10, 29; cum sese ipsa morte multavisset de rep. 2, 25, 46; dagegen ut se ipse videat Tusc. 1, 27, 67; a constantia atque a mente atque a se ipse discessit Divin. 2, 55, 114 und sive per se ipsi animi moventur 2, 61, 126; motus voluntarius eam naturam in

se ipse continet Fat. 11, 25: se ipse conversans Tim. 8, 27. Se steht jedoch zuweilen auch nach *ipse*. Ut voluptatem ipsam per se semper optandam putet Tusc. 5, 33, 95; ut debeat ipsa per se ad se colendam allicere sapientem Divin. 1, 41, 116 und omnes partes undique aequabiles ipsae per se atque inter se continentur 2, 45, 116; perspicuum sit ipsam per se naturam longius progreedi 184 Leg. 1, 9, 27.

c) Sehr oft steht *sese* am Anfange eines Satzes oder Satzgliedes. Si quis apud nos servisset seseque liberasset Cic. de orat. 1, 40, 182; hoc a se Cotta animadversum esse dicebat, omne illud tempus Crassum in acerrima cogitatione posuisse, seseque, qui vultum eius, cum ei dicendum esset, probe nosset, in eam exedram venisse de orat. 3, 5, 17; unum id egit, seseque cotidianis commentationibus acerrume exercuit Brut. 71, 249; cum id a se esse deprehensum, seseque chirographa testificationes indicia quaestiones manifestam rem deferre diceret Brut. 80, 277; sese hoc incolumi non arbitratur huius patrimonium posse obtinere pro Rosc. Am. 2, 6; illum pecuniam grandem amissurum, sese capit is periculum aditum pro Rosc. Am. 38, 110; videt, si a pueris nobilibus, si a quadruplatoribus accusandi voluntas ad viros fortes spectatosque homines translata sit, sese in iudiciis diutius dominari non posse Divin. in Caec. 7, 24 und Siculos hoc dicere, cum eidem sint irati, cui tu te inimicum esse dicis, sese tamen te actore ad iudicium non adfuturos 8, 28; ut dictitet, non sine causa se cupidum pecuniae fuisse, sese tempus ipsum emisse iudicii sui Verr. Act. 1, 3, 8; qua de re Charidemum Chium testimonium priore actione dicere audistis, sese, cum esset trierarchus et Verrem ex Asia decedentem prosequeretur iussu Dolabellae, fuisse una cum isto Sami, seseque tum scire spoliatum esse fanum Iunonis et oppidum Samum Verr. 1, 20, 52; orant Lampsacenos, ut gravius apud eos nomen legationis quam iniuria legati putaretur; sese intellegere hominem illum esse impurum ac nefarium Verr. 1, 27, 69; dicent, se potuisse iudicio populi Romani in amplissimum locum pervenire, si sua studia ad honores petendos conferre voluissent. Sese vidisse, in ea vita qualis splendor in esset pro Cluent. 56, 153; dicit frequentissimo senatu consul Kalendis Ianuariis sese, si status hic rei publicae maneat neque aliquod negotium exstiterit, in provinciam non iturum l. agr. 1, 8, 26; erat scriptum ipsius manu Allobrogum senatui et populo sese, quae eorum legatis confirmasset, facturum esse Catil. 3, 5, 10; quaero, num Sullam dixerit Cassius. Nusquam. Sese aiunt

quaesisse de Cassio, quid Sulla sentiret pro Sulla 13, 36: dixeritne L. Vettius in contione tua rogatus a te, sese auctores et inpulsores et socios habuisse sceleris illius eos viros in Vatin. 10, 24; subito reliquit annum suum seseque in annum proximum translutit pro Milon. 9, 24; cum legio Martia Albae constiterit, in municipio fidelissimo et fortissimo, seseque ad senatus anctoritatem populique Romani libertatem contulerit Phil. 3, 15, 39; reliquit in Thessalia seseque ad Brutum contulit Phil. 10, 6, 13; tum sensim incipit progredi seseque agnoscere et intellegere Fin. 5, 9, 24; qui sibi cari sunt seseque diligunt Fin. 5, 10, 29; quibus fuisse minima cum corporibus contagio seseque ab iis semper sevocabissent Tuscul. 1, 30, 72; qui aut investigarent aut conarentur magna quaedam seseque suarum rerum finibus continerent Off. 1, 26, 92; ut ne ipse de se bene existimans seseque diligens hanc causam habeat ad iniuriam Off. 3, 6, 21; et regentem paene prenderit seseque non ... agnoverit Legg. 1, 23, 31.

d) Dann in anderer Stellung mit stärkerem Nachdruck, der meistens in einem Gegensatz begründet ist. Voluntate similes sunt (Isocratis discipuli) et inter sese et magistri Cic. de orat. 2, 23, 94; quam scientiam Varro noster acceptam ab illo auctamque per sese pluribus et illustrioribus litteris explicavit Brut. 56, 205; coloni ipsi intellegunt, non Pompeianos a Sulla magis quam sese esse defensos pro Sulla 21, 60; rei publicae dignitas, quae me ad sese rapit pro Sest. 3, 7; virtus, quae pulsa loco manet tamen atque haeret in patria, splendetque per sese semper Sest. 28, 60; caelestem naturam, quae per sese omnia gigneret Nat. Deor. 2, 24, 64.

e) Endlich aber steht *sese* auch ohne solchen Nachdruck. His opposuit sese Socrates Cic. Brut. 8, 31 und sic sese res habet 18, 71; dicit sese minus iam servire numeris quam solitus esset Orat. 52, 176; non vident mollissimum a sese numerum praeteriri Orat. 57, 192; nec generibus inter sese, sed facultatibus different Opt. gen. orat. 2, 6; quae duobus milibus nummum sese dicit emissae pro Rose. Am. 2, 6; quicquid ex sese posset efferre Verr. 2, 2, 5: putet aliquid oratione mea sermonis in sese aut invidiae esse quaesitum pro Flacc. 5, 13; Cn. Pompeius dixit sese otii mei causa .. censere pro Sestio 34, 74; in quo spes fuit posse sese aliquando ad fortunas suas pervenire? pro Rabir. Post. 10, 27; cum intellegat sese, quod cogitabat, ut a Pompeio reducatur, adsequi non posse Ep. Fam. 1, 5<sup>h</sup>, 2; quosdam inter sese non solum similes, sed .. ita pares Acad. pr. 2, 17, 55; nihil